
B U P A T I M A R O S 

P R O V I N S I S U L A W E S I S E L A T A N 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N MAROS 

NOMOR I TAHUN 2 0 1 8 

T E N T A N G 

PENGARUSUTAMAAN G E N D E R 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I MAROS, 

Menimbang : a . b a h w a b e r d a s a r k a n esens i hak a s a s i m a n u s i a d a n h a k dasa r 
w a r g a Negara sebaga imana d ia tu r da l am Undang-Undang 
Repub l i k Indones ia D a s a r Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 
1945 y a n g a n t a r a l a i n pada pokoknya menegaskan 
k e d u d u k a n , fungsi d a n peran l a k i - l a k i d a n perempuan h a r u s 
d i j amin d a n d i w u j u d k a n seca ra se ta ra da lam perspekt i f 
kead i l an gender da lam penyelenggaraan pembangunan 
daerah ; 

b. b a h w a da lam r a n g k a men ingka t kan k e d u d u k a n , pe ran d a n 
k u a l i t a s perempuan se r ta men jam in h a k yang s a m a 
d a n / a t a u se ta ra a n t a r a l a k i - l a k i d a n perempuan u n t u k 
m e n i k m a t i h a k - h a k warga negara di b idang ekonomi, 
keseha tan , pend id ikan , sos ia l budaya , pol i t ik, pemer in tahan , 
d a n h u k u m , d ipe r lukan penga rusu tamaan gender sebagai 
u p a y a m e w u j u d k a n kese ta raan d a n kead i l an gender da lam 
pembangunan , k e h i d u p a n be rmasya raka t , berbangsa d a n 
bemegara ; 

c. b a h w a b e r d a s a r k a n ke ten tuan da lam Undang-Undang 
Repub l i k Indones ia Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer in tahan D a e r a h pada l a m p i r a n h u r u f H pembagian 
u r u s a n pemer in tahan waj ib b idang pemberdayaan 
pe rempuan d a n per l indungan a n a k pada s u b u r u s a n k u a l i t a s 
h i d u p perempuan , b a h w a D a e r a h Kabupa ten / Ko ta 
berwenang menyelenggarakan pelembagaan Pengarus
u t a m a a n Gender p a d a lembaga pemer in tah t ingkat daerah 
Kabupa ten /Ko ta , demik ian h a l n y a d i tegaskan da lam 
I n s t r u k s i Pres iden Repub l i k Indones ia Nomor 9 T a h u n 2000 
tentang P e n g a r u s u t a m a a n Gender D a l a m Pembangunan 
Nas iona l ; 

d. b a h w a b e r d a s a r k a n per t imbangan sebaga imana d i m a k s u d 
d a l a m h u r u f a , h u r u f b d a n h u r u f c, per lu mene tapkan 
P e r a t u r a n D a e r a h tentang P e n g a r u s u t a m a a n Gender. 

I 



Mengingat: 1. P a s a l 18 aya t (6) Undang-Undang D a s a r Negara Repub l i k 

Indones ia T a h u n 1945 ; 

2. Undang -Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pemben tukan 

Dae rah -dae rah T k . l l d i S u l a w e s i (Lembaran Negara Repub l i k 

Indones ia T a h u n 1959 Nomor 74 , T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara Repub l i k Indones ia Nomor 1822); 

3 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 7 t a h u n 1984 tentang Pengesahan 

Konvens i Mengenai Penghapusan Segala B e n t u k 

D i s k r i m i n i s a s i te rhadap W a n i t a (Lembaran Negara Repub l i k 

I ndones ia T a h u n 1984 Nomor 29 , T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara Repub l i k Indones ia Nomor 3277) ; 

4. Undang -Undang Nomor 2 1 T a h u n 1999 tentang Pengesahan 

konvens i I L O mengenai D i s k r i m i n a s i d a l a m Peker jaan d a n 

J a b a t a n (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 1999 

Nomor 57, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia 

Nomor 3839) ; 

5. Undang -Undang Nomor 39 T a h u n 1999 tentang H a k A s a s i 

M a n u s i a (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 1999 

Nomor 165, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia 

Nomor 3886) ; 

6. Undang -Undang Nomor 2 3 T a h u n 2004 tentang Penghapusan 

K e k e r a s a n d a l a m R u m a h Tangga (Lembaran Negara Repub l i k 

I ndones ia T a h u n 2004 Nomor 9 5 , T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4419) ; 

7. Undang -Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang S i s tem 

Pe rencanaan Pembangunan Nas iona l (Lembaran Negara 

Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 0 4 Nomor 104, T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4421) ; 

8. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2009 tentang Pe layanan 

Pub l i k (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 0 9 

Nomor 112, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia 

Nomor 5038) ; 

9. Undang -Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pemben tukan 

P e r a t u r a n Perundang-undangan (Lembaran Negara Repub l i k 

Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 8 2 , T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5234) ; 

10. Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 tentang Pemer in tahan 

D a e r a h (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2014 

Nomor 244 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia 

Nomor 5587) , sebaga imana te lah d i u b a h beberapa k a l i 

t e r a k h i r dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2 0 1 5 

ten tang P e r u b a h a n K e d u a A tas Undang-Undang Nomor 23 

T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan D a e r a h (Lembaran Negara 

Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58, T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5679) ; 

1 1 . Undang -Undang Nomor 30 T a h u n 2 0 1 4 tentang Adm in i s t r as i 

Pemer in tahan (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 

2 0 1 4 Nomor 2 9 2 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k 

Indones ia Nomor 5601) ; 

I 



12. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 68 T a h u n 1988 tentang 

Koord inas i Keg ia tan I n s t a n s i Ve r t i ka l d i D a e r a h (Lembaran 

Negara Repub l i k Indones ia Nomor 10, T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara Repub l i k Indones ia Nomor 3373) ; 

13. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 18 T a h u n 2016 tentang 

Perangkat D a e r a h (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia 

T a h u n 2016 Nomor 114, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 

Repub l i k Indones ia Nomor 5887) ; 

14. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 12 T a h u n 2 0 1 7 tentang 

Pemb inaan d a n Pengawasan Penyelenggaraan Pemer in tah 

D a e r a h (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2017 

Nomor 7 3 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia 

Nomor 6041 ) ; 

15. I n s t r u k s i Pres iden Nomor 9 T a h u n 2000 tentang 

P e n g a r u s u t a m a a n Gender D a l a m Pembangunan Nasional ; 

16. P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri Nomor 15 T a h u n 2008 

tentang Pedoman U m u m P e n g a r u s u t a m a a n Gender d i 

D a e r a h , sebaga imana te lah d i u b a h dengan Pe ra tu ran 

Menter i D a l a m Negeri Nomor 6 7 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

P e r u b a h a n A tas P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri Nomor 15 

T a h u n 2008 tentang Pedoman U m u m Penga rusu tamaan 

Gender d i D a e r a h (Ber i ta Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 

2011) ; 

17. P e r a t u r a n Menter i Pemberdayaan Perempuan d a n 

Per l i ndungan A n a k Nomor 6 T a h u n 2 0 1 5 tentang S i s tem 

Pemberdayaan Perempuan d a n Per l i ndungan A n a k (Ber i ta 

Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 615) ; 

18. P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri Nomor 80 T a h u n 2 0 1 5 

tentang Produk H u k u m D a e r a h (Ber i ta Negara Repub l i k 

I ndones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 32) ; 

19. P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri Nomor 5 T a h u n 2017 tentang 

Pedoman Nomenk la tu r Perangkat D a e r a h Prov ins i D a n D a e r a h 

K a b u p a t e n / K o t a Y a n g M e l a k s a n a k a n F u n g s i Penun jang 

Penyelenggaraan U r u s a n Pemer in tahan (Ber i ta Negara 

Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 7 Nomor 197); 

20 . P e r a t u r a n D a e r a h Prov ins i S u l a w e s i Se la tan Nomor 1 T a h u n 

2016 tentang P e n g a r u s u t a m a a n Gender (Lembaran D a e r a h 

Prov ins i S u l a w e s i Se la tan T a h u n 2016 Nomor 1); 

2 1 . P e r a t u r a n D a e r a h K a b u p a t e n Maros Nomor 2 T a h u n 2 0 1 5 

tentang Pe rencanaan d a n Penganggaran Te rpadu Kabupa ten 

Maros (Lembaran D a e r a h Kabupa ten Maros T a h u n 2 0 1 5 

Nomor 2); 

2 2 . P e r a t u r a n D a e r a h K a b u p a t e n Maros Nomor 4 T a h u n 2016 

ten tang R e n c a n a Pembangunan J a n g k a Menengah D a e r a h 

K a b u p a t e n Maros T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 (Lembaran D a e r a h 

K a b u p a t e n Maros T a h u n 2016 Nomor 4); 

2 3 . P e r a t u r a n D a e r a h K a b u p a t e n Maros Nomor 7 T a h u n 2016 

tentang Pemben tukan d a n S u s u n a n Perangkat D a e r a h 

(Lembaran D a e r a h K a b u p a t e n Maros T a h u n 2016 Nomor 7). 



Dengan Perse tu juan B e r s a m a 

DEWAN P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H K A B U P A T E N MAROS 

dan 

B U P A T I MAROS 

M E M U T U S K A N : 

Mene tapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G PENGARUSUTAMAAN 

G E N D E R . 

BAB I 

K E T E N T U A N UMUM 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n D a e r a h i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 

1. D a e r a h a d a l a h K a b u p a t e n Maros. 

2. Pemer in tah D a e r a h a d a l a h B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer i n tahan D a e r a h y a n g memimp in p e l a k s a n a a n u r u s a n pemer in tahan 

y a n g menjad i kewenangan dae rah otonom. 

3. Pemer i n t ahan D a e r a h a d a l a h penyelenggaraan u r u s a n pemer in tahan oleh 

Pemer in tah D a e r a h d a n D e w a n Pe rwak i l an R a k y a t D a e r a h m e n u r u t azas 

otonomi d a n tugas p e m b a n t u a n dengan p r ins ip otonomi s e l u a s - l u a s n y a 

d a l a m s i s tem d a n p r ins ip Negara K e s a t u a n Repub l i k Indones ia 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Undang-Undang D a s a r Negara Repub l i k 

I ndones ia T a h u n 1945. 

4. G u b e r n u r a d a l a h G u b e m u r P rov ins i S u l a w e s i Se la tan . 

5. B u p a t i a d a l a h B u p a t i Maros. 

6. W a k i l B u p a t i a d a l a h W a k i l B u p a t i Maros. 

7. Perangkat D a e r a h a d a l a h u n s u r pemban tu B u p a t i d a n D P R D da lam 

penye lengaraan u r u s a n Pemer in tahan y a n g menjad i kewenangan Dae rah . 

8. S a t u a n Ke r j a Perangkat D a e r a h yang se lan ju tnya d is ingka t S K P D ada lah 

Perangkat D a e r a h K a b u p a t e n Maros yang menyelenggarakan u r u s a n 

Pemer i n tahan D a e r a h b e r d a s a r k a n tugas d a n fungs inya. 

9. K e c a m a t a n a d a l a h Perangkat D a e r a h yang bersi fat kew i l ayahan yang 

d iben tuk d a l a m r a n g k a m e n i n g k a t k a n koord inas i penyelenggaraan 

pemer in tahan , pe layanan pub l i k d a n pemberdayaan m a s y a r a k a t 

d e s a / k e l u r a h a n . 

10. D e s a a d a l a h k e s a t u a n m a s y a r a k a t h u k u m y a n g memi l i k i ba tas w i layaJ i 

y a n g berwenang u n t u k mengatur d a n m e n g u r u s u r u s a n pemer in tahan , 

kepent ingan m a s y a r a k a t setempat b e r d a s a r k a n p r a k a r s a m a s y a r a k a t , h a k 

a s a l U s u i , d a n / a t a u h a k t rad is iona l y a n g d i a k u i d a n d ihormat i da l am 

s is tem pemer in tahan Negara K e s a t u a n Repub l i k Indones ia . 

1 1 . P e n g a r u s u t a m a a n Gender y a n g s e l a n j u t n y a d is ingka t P U G ada lah strategi 

y a n g d ibangun u n t u k meng in tegras ikan gender menjad i s a t u d imens i 

in tegra l da r i pe rencanaan , p e n y u s u n a n , p e l a k s a n a a n , peman tauan , d a n 

I 



eva luas i a t a s keb i j akan , program d a n keg ia tan pembangunan d i daerah . 

12. Gender a d a l a h konsep y a n g mengacu pada pembedaan peran d a n 

tanggung j a w a b l a k i - l a k i d a n perempuan y a n g ter jadi ak iba t da r i d a n 

dapat b e r u b a h oleh k e a d a a n sos ia l d a n b u d a y a m a s y a r a k a t . 

13. Kead i l an Gender a d a l a h s u a t u proses u n t u k men jad i ad i l terhadap l a k i -

l a k i d a n pe rempuan . 

14. A n a l i s i s Gender a d a l a h a n a l i s i s u n t u k mengident i f ikas i d a n m e m a h a m i 

pembagian ke r ja /pe ran l a k i - l a k i d a n perempuan , a k s e s kont ro l terhadap 

sumber - sumber d a y a pembangunan , pa r t i s ipas i da l am proses 

pembangunan , d a n manfaa t y a n g mereka n i k m a t i , pola h u b u n g a n a n t a r a 

l a k i - l a k i d a n pe rempuan y a n g t impang, y a n g d i d a l a m p e l a k s a n a n n y a 

m e m p e r h a t i k a n faktor l a i n n y a sepert i ke las sos ia l , r a s , d a n s u k u bangsa. 

15. Gender Budget Statement y a n g se lan ju tnya d is ingkat G B S a d a l a h 

d o k u m e n y a n g meng in fo rmas ikan s u a t u ou tpu t keg ia tan te lah respons i f 

gender te rhadap i s u gender y a n g ada , d a n / a t a u s u a t u b iaya te lah 

d i a l o k a s i k a n p a d a ou tpu t keg ia tan u n t u k menangan i p e r m a s a l a h a n 

kesen jangan gender. 

16. Ke lompok Ke r j a P e n g a r u s u t a m a a n Gender yang se lan ju tnya d isebut Pok ja 

P U G a d a l a h Kelompok ke r ja y a n g d iben tuk u n t u k percepatan 

pelembagaan P U G d i D a e r a h . 

17. Focal Point P U G a d a l a h a p a r a t u r s a t u a n ker ja perangkat dae rah yang 

m e m p u n y a i k e m a m p u a n u n t u k m e l a k u k a n p e n g a r u s u t a m a a n gender d i 

u n i t k e r j a n y a mas ing-mas ing . 

18. R e n c a n a Pembangunan J a n g k a Menengah D a e r a h yang se lan ju tnya 

d is ingka t R P J M D a d a l a h dokumen pe rencanaan dae rah u n t u k periode 5 

(l ima) t a h u n . 

19. R e n c a n a Ke r j a Pemer in tah D a e r a h yang se lan ju tnya d is ingkat R K P D 

a d a l a h d o k u m e n pe rencanaan daerah u n t u k periode 1 (satu) t a h u n a t a u 

d isebut dengan r e n c a n a pembangunan t a h u n a n daerah . 

20 . R e n c a n a Strategis S a t u a n Ker ja Perangkat D a e r a h y a n g se lan ju tnya 

d isebut R e n s t r a S K P D a d a l a h dokumen pe rencanaan S K P D u n t u k periode 

5 (l ima) t a h u n . 

2 1 . R e n c a n a K e r j a S K P D y a n g se lan ju tnya d isebut Ren ja S K P D a d a l a h 

d o k u m e n pe rencanaan S K P D u n t u k periode 1 (satu) t a h u n . 

22 . R e n c a n a Ke r j a d a n Anggaran S K P D y a n g se lan ju tnya d is ingkat R K A S K P D 

a d a l a h d o k u m e n pe rencanaan d a n penganggaran yang ber is i r e n c a n a 

pendapatan , r e n c a n a be lan ja program d a n keg ia tan S K P D ser ta r e n c a n a 

pemb iayaan sebagai dasa r p e n y u s u n a n A P E D . 

2 3 . D o k u m e n P e l a k s a n a a n Anggaran yang se lan ju tnya d is ingka t DPA ada lah 

d o k u m e n y a n g m e m u a t pendapatan d a n be lan ja set iap S K P D yang 

d i g u n a k a n sebagai dasa r p e l a k s a n a a n oleh pengguna anggaran. 

24 . Pa r t i s i pas i M a s y a r a k a t a d a l a h peran ser ta wa rga m a s y a r a k a t u n t u k 

m e n y a l u r k a n asp i r as i , pem ik i r an , d a n kepen t ingannya d a l a m 

penyelenggaraan Pemer i n tahan D a e r a h p a d a b idang P U G . 



BAB I I 
ASAS, F U N G S I DAN TUJUAN 

Bagian K e s a t u 

Asas 

P a s a l 2 

Penyelenggaraan P e n g a r u s u t a m a a n gender b e r d a s a r k a n a s a s : 

a . penghormatan te rhadap h a k a s a s i m a n u s i a ; 

b. kead i l an ; 

c. par t is ipat i f ; 

d. kese ta raan ; 

e. s inerg i tas; 

f. sipakatau; 
g. sipakalebbi'; d a n 

h . sipakainge'. 

Bagian Kedua 

F u n g s i 

P a s a l 3 

(1) F u n g s i P U G y a i t u terselenggaranya: 

a . pe rencanaan ; 

b. penganggaran; 

c. p e l a k s a n a a n ; 

d. p e m a n t a u a n ; d a n 

e. eva luas i . 

y a n g respons i f gender. 

(2) P e l a k s a n a a n fungsi P U G sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 

memper t imbangkan : 

a . a k s e s ; 

b. pa r t i s i pas i ; 

c. kont ro l ; d a n 

d. man faa t bagi m a s y a r a k a t . 

(3) Per t imbangan sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (2) d i d a s a r k a n : 

a . j e n i s k e l a m i n ; 

b. u s i a ; 

c. perbedaan k e m a m p u a n ; 

d. w i l a y a h ; d a n 

e. s t a t u s sos ia l . 

Bagian Ke t iga 

Tu juan 

P a s a l 4 

P e r a t u r a n D a e r a h i n i m e m p u n y a i t u j u a n , sebagai ber iku t : 

I 



a. m e m b e r i k a n d a s a r bagi a p a r a t u r Pemer in tah D a e r a h da lam m e n y u s u n 

strategi pengintegras ian gender yang d i l a k u k a n me la lu i pe rencanaan , 

p e l a k s a n a a n , penganggaran, p e m a n t a u a n d a n eva luas i a tas keb i jakan , 

program d a n keg ia tan pembangunan d i daerah ; 

b. m e w u j u d k a n pe rencanaan respons i f gender me la l u i pengintegrasian 

penga laman, asp i r as i , k e b u t u h a n , potensi d a n penyelesa ian pe rmasa lahan 

l a k i - l a k i d a n pe rempuan ; 

c. m e w u j u d k a n kese ta raan d a n kead i l an gender da lam k e h i d u p a n 

berke luarga, berbangsa, d a n bemegara ; 

d. m e w u j u d k a n pengelolaan anggaran daerah y a n g respons i f gender; 

e. m e n i n g k a t k a n kese ta raan d a n kead i l an d a l a m k e d u d u k a n , pe ranan , d a n 

tanggung j a w a b l a k i - l a k i d a n pe rempuan sebagai i n s a n d a n sumber daya 

pembangunan ; 

f. m e n i n g k a t k a n pe ran d a n k e m a n d i r i a n lembaga yang menangan i 

pemberdayaan pe rempuan ; d a n 

g. mengatas i kesen jangan gender. 

BAB I I I 

RUANG L I N G K U P 

P a s a l 5 

R u a n g l i ngkup P e r a t u r a n D a e r a h i n i , mel ipu t i : 

a . wewenang pemer in tah daerah ; 

b. tanggung j a w a b pemer in tah daerah ; 

c. pe rencanaan d a n p e l a k s a n a a n ; 

d. k e r j a s a m a ; 

e. pa r t i s i pas i m a s y a r a k a t ; 

f. p e m b i n a a n d a n pengawasan; 

g. pendanaan ; 

h . pe laporan, p e m a n t a u a n d a n eva luas i ; 

i . penghargaan; d a n 

j . s a n k s i admin is t ra t i f . 

BAB IV 

WEWENANG P E M E R I N T A H D A E R A H 

P a s a l 6 

Pemer in tah D a e r a h berwenang: 

a . m e n e t a p k a n keb i j akan P U G ; 

b. m e l a k s a n a k a n fungsi P U G ; d a n 

c. memfas i l i t as i penyelenggaraan fungsi P U G . 



BAB V 
TANGGUNG JAWAB P E M E R I N T A H D A E R A H 

P a s a l 7 

(1) Pemer in tah D a e r a h bertanggungjawab d a l a m p e l a k s a n a a n P U G y a k n i : 

a . m e n y u s u n d a n mene tapkan keb i j akan , pe rencanaan program, 

p e l a k s a n a a n P U G , keg ia tan pembangunan respons i f gender y a n g 

d i t u a n g k a n d a l a m R P J M D , R K P D , R e n s t r a S K P D , d a n Ren ja S K P D ; 

b. memfas i l i t as i pengua tan ke lembagaan d a n pengembangan mekan i sme 

P U G p a d a lembaga pemer in tah , pe rgu ruan tinggi, d a n lembaga n o n 

pemer in tah ; 

c. m e l a k u k a n pember ian b a n t u a n tekn is , a n a l i s i s gender, pe rencana-an 

anggaran y a n g respons i f gender, pengembangan mater i k o m u n i k a s i , 

in fo rmas i , d a n e d u k a s i tentang P U G ; 

d. m e l a k s a n a k a n P U G y a n g te rka i t dengan: 

1. U r u s a n Waj ib Pemer in tahan y a n g be rka i tan dengan Pe layanan 

D a s a r mel iput i : 

a) pend id i kan ; 

b) k e s e h a t a n ; 

c) peker jaan u m u m d a n pena taan ruang ; 

d) p e r u m a h a n r a k y a t d a n k a w a s a n p e r m u k i m a n ; 

e) ke ten te raman, ke ter t iban u m u m , d a n pe l indungan m a s y a r a k a t ; 

d a n 

f) sos ia l . 

2. U r u s a n Waj ib Pemer in tahan y a n g t idak be rka i t an dengan 

Pe layanan D a s a r mel ipu t i : 

a) tenaga ker ja ; 

b) pemberdayaan pe rempuan d a n pe l indungan a n a k ; 

c) pangan ; 

d) p e r t a n a h a n ; 

e) l i ngkungan h idup ; 

1) a d m i n i s t r a s i k e p e n d u d u k a n d a n penca ta tan s ip i l ; 

g) pemberdayaan m a s y a r a k a t d a n Desa ; 

h) pengendal ian p e n d u d u k d a n ke lua rga berencana; 

i) pe rhubungan ; 

j ) k o m u n i k a s i d a n in fo rmat ika ; 

k) koperas i , u s a h a kec i l , d a n menengah; 

1) p e n a n a m a n modal ; 

m) k e p e m u d a a n d a n o lah raga; 

n) s ta t i s t i k ; 

o) pe rsand ian ; 

p) k e b u d a y a a n ; 

q) p e r p u s t a k a a n ; d a n 

r ) kea rs i pan . 

3 . U r u s a n Pemer in tahan P i l i h a n mel ipu t i : 

a) k e l a u t a n d a n p e r i k a n a n ; 

b) pa r iw i sa ta ; 

c) pe r tan ian ; 



d) perdagangan; 

e) pe r i ndus t r i an ; d a n 

f) t r ansm ig ras i . 

4. F u n g s i Penun jang Pemer in tahan mel ipu t i : 

a) u n s u r s ta f p e n d u k u n g Kepa la D a e r a h (sekretar ia t Daerah) ; 

b) u n s u r s ta f p e n d u k u n g D P R D (sekretar ia t D P R D ) ; 

c) pe rencanaan ; 

d) k e u a n g a n ; 

e) kepegawaian, pend id i kan d a n pe la t ihan ; 

f) penel i t ian d a n pengembangan; d a n 

g) fungs i penun jang l a i n n y a sesued dengan p e r a t u r a n perundang-

u n d a n g a n . 

e. memfas i l i tas i da ta te rp i lah m e n u r u t j e n i s ke lam in ; 

f. m e m b e n t u k ke lembagaan P U G s a m p a i dengan t ingkat desa d a n 

k e l u r a h a n ; 

g. m e m b e r i k a n pendampingan bagi ke lembagaan P U G d i s e m u a t ingka tan ; 

h . m e l a k u k a n advokas i , koord inas i , moni tor ing d a n eva luas i terha-dap 

ke lembagaan P U G d i s e m u a t i ngka tan ; d a n 

i . m e l a k u k a n koord inas i dengan i n s t a n s i ve r t i ka l . 

(2) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai ke lembagaan d a n mekan i sme ke r ja P U G 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) h u r u f f d i a tu r dengan P e r a t u r a n 

B u p a t i . 

BAB V I 

PERENCANAAN DAN PELAKSANAAN 

Bag ian K e s a t u 

Perencanaan 

P a s a l 8 

(1) P e n y u s u n a n keb i j akan , pe rencanaan d a n penganggaran program, d a n 

keg ia tan pembangunan respons i f gender sebaga imana d i m a k s u d da lam 

P a s a l 7 aya t (1) h u r u f a d i l a k u k a n me la lu i a n a l i s i s gender. 

(2) D a l a m m e l a k u k a n a n a l i s i s gender sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) 

dapat menggunakan metode a l u r ke r ja a n a l i s i s Gender Analisys Pathway 
a t a u metode a n a l i s i s l a i n . 

(3) Perangka t D a e r a h waj ib m e l a k u k a n Ana l i s i s gender terhadap R K A d a n DPA 

S K P D . 

(4) P e l a k s a n a a n a n a l i s i s gender terhadap R P J M D , R K P D , R e n s t r a S K P D , Ren ja 

S K P D , R K A d a n DPA S K P D dapat beker jasama dengan lembaga pe rgu ruan 

tinggi a t a u p i h a k l a i n y a n g memi l i k i kapab i l i t as d ib idangnya. 

P a s a l 9 

(1) H a s i l a n a l i s i s gender sebaga imana d i m a k s u d da lam P a s a l 8 ayat (4) 

d i t u a n g k a n d a l a m p e n y u s u n a n G B S . 

(2) Perangkat D a e r a h waj ib menggunakan h a s i l a n a l i s i s gender yang terdapat 

da l am G B S d a l a m m e n y u s u n k e r a n g k a a c u a n keg ia tan d a n m e r u p a k a n 

I 



bagian y a n g t i dak t e r p i s a h k a n dengan dokumen R K A d a n DPA S K P D . 

P a s a l 10 

(1) Perangkat D a e r a h y a n g membidang i u r u s a n pe rencanaan pembangunan 

dae rah waj ib mengkoord inas ikan p e n y u s u n a n R P J M D , R K P D , R e n s t r a 

S K P D , Ren ja S K P D , d a n R K A d a n / s e r t a DPA S K P D y a n g respons i f gender. 

(2) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai P e n y u s u n a n R P J M D , R K P D , R e n s t r a 

S K P D , R e n j a S K P D , d a n R K A se r ta DPA S K P D y a n g respons i f gender 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) d ia tu r dengan P e r a t u r a n B u p a t i . 

Bagian Kedua 

Pe laksanaan 

P a s a l 11 

B u p a t i a d a l a h penanggung j a w a b p e l a k s a n a a n P U G . 

P a s a l 12 

B u p a t i m e n e t a p k a n Perangkat D a e r a h yang membidangi tugas pemberdayaan 

pe rempuan sebagai koodinator penyelenggaraan P U G . 

P a s a l 13 

(1) D a l a m u p a y a percepatan pelembagaan P U G d i s e l u r u h Perangkat Dae rah , 

d iben tuk Pok ja P U G . 

(2) Anggota Pok ja P U G a d a l a h s e l u r u h kepa la /p imp inan Perangkat D a e r a h . 

(3) B u p a t i m e n e t a p k a n Kepa la Perangkat D a e r a h yang membidangi fungsi 

penun jang pe rencanaan pembangunan dae rah sebagai K e t u a Pokja P U G 

d a n K e p a l a Perangka t D a e r a h yang membidangi u r u s a n pemberdayaan 

pe rempuan sebagai Sek re ta r i s Pok ja P U G . 

(4) P e m b e n t u k a n Pok ja P U G sebaga imana d i m a k s u d aya t (1) d i te tapkan 

dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 

P a s a l 14 

Pok ja P U G sebaga imana d i m a k s u d p a d a P a s a l 13 aya t (1), m e m p u n y a i tugas: 

a . mempromos i kan d a n memfas i l i tas i P U G kepada mas ing -mas ing Perangkat 

D a e r a h ; 

b. m e l a k s a n a k a n sos ia l i sas i d a n advokas i P U G kepada Cama t , L u r a h d a n 

Kepa la D e s a ; 

c. m e n y u s u n program k e r j a P U G set iap t a h u n ; 

d. mendorong t e rwu judnya pe rencanaan d a n penganggaran yang res-ponsi f 

gender u n t u k m e w u j u d k a n anggaran yg leb ih berkead i lan ; 

e. m e n y u s u n r e n c a n a ke r j a Pok ja P U G set iap t a h u n ; 

f. m e r u m u s k a n rekomendas i keb i j akan kepada B u p a t i ; 

g. bertanggung j a w a b kepada B u p a t i me la lu i W a k i l B u p a t i ; 

h . m e n y u s u n profi l gender daerah ; 



i . m e l a k u k a n p e m a n t a u a n terhadap p e l a k s a n a a n P U G d i mas ing-mas ing 

i n s t a n s i ; 

j . mene tapkan t im t e k n i s u n t u k m e l a k u k a n a n a l i s i s te rhadap anggaran 

dae rah y a n g respons i f gender; 

k . m e n y u s u n R e n c a n a A k s i D a e r a h P U G ; d a n 

1. mendorong d i l a k s a n a k a n n y a pemi l i han d a n penetapan Focal Point P U G d i 

mas ing -mas ing Perangka t D a e r a h . 

P a s a l 15 

Pok ja P U G sebaga imana d i m a k s u d da lam P a s a l 14, m e m p u n y a i fungsi : 

a . mengident i f ikas i d a n mengkaj i i s u - i s u gender p a d a s e l u r u h u r u s a n 

p e m b a n g u n a n d a n mas ing -mas ing lembaga; 

b. mengembangkan k o m u n i k a s i , in fo rmas i , d a n e d u k a s i tentang P U G ; 

c. mengembangkan model pembangunan respons i f gender d i berbagai 

u r u s a n pembangunan d a n mas ing -mas ing lembaga; 

d. menyed iakan b a h a n m a s u k a n bagi p e r u m u s a n keb i j akan P U G kepada 

B u p a t i ; 

e. m e l a k s a n a k a n imp lementas i program d a n keg ia tan P U G d i set iap 

lembaga; d a n 

f. m e n y i a p k a n fas i l i tas , advokas i program d a n keg ia tan P U G . 

P a s a l 16 

(1) T i m tekn i s sebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 14 h u r u f j beranggotakan 

a p a r a t u r y a n g m e m a h a m i a n a l i s i s anggaran respons i f gender. 

(2) Kepa la B i d a n g y a n g menangan i u r u s a n pemberdayaan perempuan p a d a 

S K P D y a n g membidangi u r u s a n pe rencanaan pembangunan D a e r a h 

sebagai k e t u a t i m tekn i s . 

(3) T i m tekn i s sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) d a n ayat (2) d i u s u l k a n 

oleh K e t u a Pok ja P U G d a n d i te tapkan dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 

P a s a l 17 

R e n c a n a A k s i D a e r a h P U G sebaga imana d i m a k s u d da lam P a s a l 14 h u r u f k 

memuat : 

a . P U G d a l a m p e r a t u r a n dae rah d a n / a t a u p e r a t u r a n bupat i ; 

b. P U G d a l a m s i k l u s pembangunan d i D a e r a h ; 

c. pengua tan ke lembagaan P U G ; 

d. penguatan pe ran se r ta m a s y a r a k a t d a n d u n i a u s a h a d i Dae rah ; d a n 

e. penguatan t i m t e k n i s sebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 14 h u r u f j . 

P a s a l 18 

(1) Focal Point P U G p a d a set iap Perangkat D a e r a h di D a e r a h terd i r i da r i 

pejabat d a n / a t a u s ta f y a n g membidangi tugas pe rencanaan d a n / a t a u 

program Perangkat D a e r a h . 

(2) Focal Point P U G sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1), d ip i l ih d a n 

d i te tapkan oleh Kepa la Perangkat D a e r a h . 



P a s a l 19 

(1) Focal Point P U G sebaga imana d i m a k s u d da lam P a s a l 18 m e m p u n y a i tugas: 

a . mempromos i kan P U G pada u n i t ker ja ; 

b. m e n y u s u n r e n c a n a ke r ja S K P D , R K A d a n DPA S K P D yang respons i f 

gender; 

c. m e l a k s a n a k a n pe la t ihan , sos ia l i sas i , advokas i P U G kepada s e l u r u h 

pejabat d a n s ta f d i l i ngkungan Perangkat D a e r a h ; 

d. mendorong p e l a k s a n a a n a n a l i s i s gender te rhadap keb i j akan , program, 

d a n keg ia tan p a d a u n i t ker ja ; 

e. memfas i l i tas i p e n y u s u n a n da ta gender p a d a mas ing -mas ing Perangkat 

D a e r a h ; d a n 

f. me lapo rkan p e l a k s a n a a n P U G kepada p imp inan Perangkat Dae rah . 

(2) Focal Point PUG sebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 18 m e m p u n y a i fungsi : 

a . m e m b e r i k a n s a r a n b e r d a s a r k a n pe rm in taan perspekt i f gender d a l a m 

s e m u a aspek peker jaan dengan menggunakan sumber daya send i r i a t a u 

d i l u a r k e a h l i a n ; 

b. mewak i l i Perangkat D a e r a h d a l a m l o k a k a r y a d a n a c a r a P U G tentang 

in fo rmas i P U G ; 

c. m e m b a n t u da lam p e n y u s u n a n k a j i a n d a n presentas i oleh ke tua , 

sek re ta r i s , d a n lembaga l a i n y a n g m e m b u t u h k a n , dengan menggunakan 

sumber d a y a send i r i a t a u d i l ua r k e a h l i a n ; d a n 

d. menghad i r i a c a r a pent ing yang re levan dengan gender d a n w i l ayah 

subs tan t i f y a n g d i cakup u n t u k m e n y e b a r k a n in formas i tentang 

k e m a j u a n y a n g d ibua t d i Perangkat D a e r a h s e c a r a re levan. 

BAB V I I 

K E R J A S A M A 

P a s a l 20 

(1) P e l a k s a n a a n P U G dapat d i l a k u k a n d a l a m ben tuk ke r j asama . 

(2) K e r j a s a m a sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (1), dapat d i l a k u k a n a n t a r a 

Pemer in tah D a e r a h dengan: 

a. Pemer in tah Pusa t ; 

b. Pemer in tah Prov ins i ; 

c. Pemer in tah D a e r a h Kabupa ten / ko ta l a i n n y a ; 

d. Pemer in tah Desa ; 

e. P e r g u r u a n Tinggi; 

f. o rgan isas i sos ia l k e m a s y a r a k a t a n ; d a n 

g. o rgan isas i l a i n n y a y a n g s a h . 

(3) K e r j a s a m a sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) d i t uangkan d a l a m ben tuk 

per jan j ian k e r j a s a m a s e s u a i dengan ke ten tuan pe ra tu ran perundang-

u n d a n g a n . 

(4) Per jan j ian k e r j a s a m a sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (3) pa l ing k u r a n g 

m e m u a t : 

a . tanggung j a w a b p a r a p ihak ; 

b. h a k d a n kewa j iban p a r a p ihak ; 

c. j a n g k a w a k t u ke r j asama ; 



d. b e n t u k keg ia tan ; 

e. pembiayaan ; 

f. per tanggungjawaban; d a n 

g. p e r s y a r a t a n l a i n n y a y a n g d isepakat i . 

(5) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai T a t a c a r a p e l a k s a n a a n k e r j a s a m a 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1), aya t (2), aya t (3) d a n aya t (4) d ia tu r 

dengan P e r a t u r a n B u p a t i . 

BAB V I I I 

P A R T I S I P A S I M A S Y A R A K A T 

P a s a l 2 1 

(1) Set iap orang, kelompok, o rgan isas i m a s y a r a k a t d a n / a t a u Lembaga 

S w a d a y a M a s y a r a k a t dapat berpar t i s ipas i da l am berbagai keg ia tan P U G . 

(2) Pa r t i s i pas i sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) dapat d i l a k u k a n me la lu i 

i n s t a n s i y a n g te rka i t dengan keg ia tan P U G d a n d ikoord inas ikan oleh 

Perangkat D a e r a h y a n g membidang i u r u s a n pemberdayaan perempuan. 

(3) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai ben tuk d a n ta ta c a r a berpar t i s ipas i 

sebaga imana d i m a k s u d ayat (1) d a n aya t (2) d ia tu r dengan P e r a t u r a n 

B u p a t i . 

BAB I X 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Bagian K e s a t u 

Pembinaan 

P a s a l 22 

(1) B u p a t i m e l a k u k a n pemb inaan te rhadap p e l a k s a n a a n P U G y a n g mel iput i : 

a . penetapan p a n d u a n tekn i s p e l a k s a n a a n P U G ; 

b. pengua tan k a p a s i t a s ke lembagaan me la lu i pe la t ihan, konsu l t as i , 

advokas i , d a n koord inas i ; 

c. p e m a n t a u a n d a n eva luas i p e l a k s a n a a n P U G d i D e s a d a n pada 

Perangka t D a e r a h ; 

d. pen ingka tan k a p a s i t a s Focal Point, Pok ja P U G , lembaga p e n d u k u n g 

P U G ; d a n 

e. strategi pencapa ian k ine r j a P U G . 

(2) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai ben tuk d a n ta ta c a r a pemb inaan 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) d ia tu r dengan P e r a t u r a n B u p a t i . 

Bagian K e d u a 

Pengawasan 

P a s a l 2 3 

(1) B u p a t i berwenang a t a s pengawasan p e l a k s a n a a n P U G . 



(2) Pengawasan sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (1) seca ra t ekn i s d i l a k u k a n 

oleh Perangka t D a e r a h y a n g membidang i pengawasan. 

(3) K e t e n t u a leb ih l an ju t mengenai T a t a c a r a p e l a k s a n a a n pengawasan 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) d a n ayat (2) d ia tu r dengan P e r a t u r a n 

B u p a t i . 

B A B X 

PENDANAAN 

P a s a l 24 

P e n d a n a a n p e l a k s a n a a n program d a n keg ia tan P U G bersumber da r i : 

a . Anggaran Pendapa tan d a n B e l a n j a Negara; 

b. Anggaran Pendapa tan d a n B e l a n j a D a e r a h Prov ins i ; 

c. Anggaran Pendapa tan d a n B e l a n j a D a e r a h ; 

d. Anggaran Pendapa tan d a n B e l a n j a Desa ; 

e. Coorporate Social Responsibility ( tanggung j a w a b sos ia l pe rusahaan ) ; 

f. pa r t i s i pas i m a s y a r a k a t ; d a n / a t a u 

g. sumber l a i n y a n g s a h d a n t idak mengikat . 

BAB X I 

P E L A P O R A N , PEMANTAUAN DAN E V A L U A S I 

Bagian K e s a t u 

Pelaporan 

P a s a l 2 5 

(1) Focal Point P U G waj ib m e n y a m p a i k a n laporan p e l a k s a n a a n P U G kepada 

Pok ja P U G me la l u i Kepa la Perangkat D a e r a h . 

(2) Pok ja P U G waj ib m e n y a m p a i k a n laporan p e l a k s a n a a n P U G kepada B u p a t i 

me la lu i w a k i l B u p a t i . 

(3) B u p a t i m e n y a m p a i k a n laporan p e l a k s a n a a n P U G kepada G u b e m u r seca ra 

b e r k a l a set iap 6 (enam) b u l a n seka l i . 

P a s a l 26 

Mater i l aporan sebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 5 , mel ipu t i : 

a . s a s a r a n keg ia tan; 

b. i n s t a n s i y a n g ter l ibat d a l a m p e l a k s a n a a n keg ia tan; 

c. p e l a k s a n a a n program d a n keg ia tan; 

d. p e r m a s a l a h a n y a n g d ihadap i d a n u p a y a y a n g te lah d i l a k u k a n ; d a n 

e. penggunaan anggaran yang bersumber da r i Anggaran Pendapatan dan 

B e l a n j a Negara, Anggaran Pendapa tan d a n B e l a n j a D a e r a h , a t a u sumber 

l a i n . 

P a s a l 27 

(1) L a p o r a n p e l a k s a n a a n P U G sebaga imana d i m a k s u d da lam P a s a l 3 5 

I 



menjad i b a h a n p e m a n t a u a n d a n eva luas i p e l a k s a n a a n P U G . 

(2) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai Pedoman tekn i s pelaporan P U G 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) d ia tu r dengan P e r a t u r a n B u p a t i . 

Bagian K e d u a 

Peman tauan dan Ehraluasi 

P a s a l 28 

(1) B u p a t i m e l a k u k a n p e m a n t a u a n d a n eva luas i p e l a k s a n a a n P U G . 

(2) P e m a n t a u a n d a n eva luas i sebaga imana d i m a k s u d pada aya t (1) d i l a k u k a n 

p a d a set iap Perangkat D a e r a h d a n seca ra berjenjang. 

(3) P e m a n t a u a n d a n eva luas i p e l a k s a n a a n P U G d i l a k u k a n sebelum 

p e n y u s u n a n program a t a u keg ia tan t a h u n be r i ku tnya . 

(4) Perangkat D a e r a h yang membidangi u r u s a n pe rencanaan pembangunan 

dae rah waj ib m e l a k u k a n eva luas i te rhadap p e l a k s a n a a n P U G b e r d a s a r k a n 

R P J M D d a n R e n j a S K P D . 

(5) P e l a k s a n a a n eva luas i dapat d i l a k u k a n me la lu i k e r j a s a m a dengan 

P e r g u r u a n Tinggi, P u s a t S t u d i Wan i ta , a t a u Lembaga S w a d a y a Masya raka t . 

(6) H a s i l eva luas i p e l a k s a n a a n P U G menjad i b a h a n m a s u k a n da lam 

p e n y u s u n a n keb i j akan , program d a n keg ia tan t a h u n y a n g a k a n datang. 

BAB X I I 

PENGHARGAAN 

P a s a l 29 

(1) Pemer in tah D a e r a h dapat member i kan penghargaan kepada set iap orang, 

kelompok, o rgan isas i m a s y a r a k a t d a n / a t a u Lembaga S w a d a y a 

Masya raka t , Perangka t D a e r a h , k e c a m a t a n d a n k e l u r a h a n / d e s a . 

(2) Penghargaan sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1) berupa: 

a . p iagam; 

b. p ia la ; d a n 

c. u a n g 

(3) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai t a t a c a r a pember ian penghargaan 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) d ia tu r dengan P e r a t u r a n B u p a t i . 

BAB X I I I 

S A N K S I A D M I N I S T R A T I F 

P a s a l 30 

(1) B a r a n g s i a p a y a n g melanggar ke ten tuan P a s a l 8 ayat (3), p a s a l 9 ayat (2), 

P a s a l 10 aya t (1), P a s a l 25 aya t (1) d a n ayat (2) se r ta P a s a l 28 aya t (4), 

d i a n c a m s a n k s i adm in i s t r as i . 

(2) S a n k s i a d m i n i s t r a s i sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) be rupa : 

a . teguran; 

b. per ingatan; 

c. pencabu tan i z i n a t a u s u r a t k e p u t u s a n ; d a n a t a u 



d. p e n a r i k a n d a n penghent ian fas i l i tas yang te lah d a n a k a n d ibe r i kan oleh 

Pemer in tah D a e r a h . 

(3) K e t e n t u a n leb ih l an ju t mengenai t a ta c a r a pember ian s a n k s i a d m i n i s t r a s i 

sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (2) d ia tu r dengan P e r a t u r a n B u p a t i . 

P e r a t u r a n p e l a k s a n a a n da r i P e r a t u r a n D a e r a h i n i d i te tapkan pal ing l a m a 6 

(enam) b u l a n te rh i tung se jak P e r a t u r a n D a e r a h i n i d i undangkan . 

P a s a l 32 

P e r a t u r a n D a e r a h i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i undangkan . 

Agar set iap orang mengetahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Pe ra tu ran 

D a e r a h i n i dengan penempatannya da lam L e m b a r a n D a e r a h Kabupa ten 

Maros. 

BAB X I V 

K E T E N T U A N PENUTUP 

P a s a l 3 1 

D i te tapkan di Maros 

p a d a tanggal 5 J U L I 2 0 1 

D i u n d a n g k a n d i Maros 

p a d a tanggal S J U L I Z O l S 

S E K R E T A R I S D A E R A H 

K A B U P A T E N MAROS, 

BAHARUDDIN 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N M A R O S T A H U N 2 0 1 8 NOf^Ol^ 1 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N M A R O S 

P R O V I N S I S U L A W E S I S E L A T A N : B . H K . HAM. 1. 065 .18 



P E N J E L A S A N 

A T A S 
P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N MAROS 

NOMOR 1 TAHUN 2 0 1 8 

T E N T A N G 

PENGARUSUTAMAAN G E N D E R 

I . UMUM 

Undang -Undang D a s a r Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 1945 men jamin 
p e r s a m a a n k e d u d u k a n a n t a r a l a k i - l a k i d a n perempuan. H a l tersebut 
d i tegaskan d i d a l a m P a s a l 27 ayat (1) yang menyebu tkan b a h w a "Segala 
warga negara bersamaan kedudukannya di dalam hukum dan pemerintahan 
dan wajib menjunjung tinggi hukum dan pemerintahan itu dengan tidak ada 
kecualinya". 

W a l a u p u n Indones ia te lah mera t i f i kas i Konvens i Pe rempuan di Be i j ing 
T a h u n 1984 d a l a m ben tuk te rb i tnya Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 1984 
tentang Pengesahan Konvens i mengenai Segala B e n t u k D i s k r i m i n a s i terhadap 
Wan i ta , n a m u n hingga saa t i n i pe rempuan m a s i h menga lami d i s k r i m i n a s i d i 
beberapa b idang k e h i d u p a n . H a l i n i mengak iba tkan t i m b u l n y a d ispar i tas 
a n t a r a pe rempuan d a n l a k i - l a k i da lam memperoleh manfaa t da r i h a s i l 
pembangunan , sehingga pe rempuan yang m e r u p a k a n bagian dar i proses 
pembangunan nas iona l , y a i t u sebagai p e l a k u seka l igus pemanfaat h a s i l 
pembangunan m a s i h be lum dapat memperoleh akses , pa r t i s ipas i , kon t ro l dan 
man faa t y a n g se ta ra dengan l a k i - l a k i , t e ru tama d a l a m proses p e r u m u s a n 
keb i j akan d a n pengambi lan k e p u t u s a n m a u p u n da lam p e l a k s a n a a n 
pembangunan di s e m u a b idang d a n s e m u a t ingka tan . 

K a b u p a t e n Maros seca ra admin is t ra t i f terd i r i da r i 14 K e c a m a t a n yang 
terbagi men jad i 2 3 k e l u r a h a n d a n 80 desa dengan l u a s w i l a y a h sebesar 
h e k t a r a t a u 1619,12 km^ dengan kond is i beberapa w i l a y a h m e r u p a k a n 
dae rah p a n t a i d a n gunung, sedangkan sebagian besar m e r u p a k a n da ta ran 
rendah . S e c a r a agregat p e n d u d u k K a b u p a t e n Maros pada T a h u n 2 0 1 5 
tercatat 3 3 9 . 3 0 0 j i w a te rd i r i d a r i 165 .881 j i w a l a k i - l a k i ( 48 ,9 %) d a n 173.419 
j i w a pe rempuan ( 5 1 , 1 % ) . 

P a d a T a h u n 2 0 1 5 K a b u p a t e n Maros m e m p u n y a i I ndeks Pembangunan 
M a n u s i a sebesar 6 7 , 1 3 se r ta I n d e k s Pembangunan Gender sebesar 8 8 , 6 1 d a n 
m e n d u d u k i rangk ing 11 da r i 24 kabupa ten /ko ta d i S u l a w e s i Se la tan . H a s i l 
eva luas i R P J M D y a n g d i l a k u k a n oleh B a d a n Pe rencanaan Pembangunan 
D a e r a h K a b u p a t e n Maros p a d a t a h u n 2 0 1 5 m e n u n j u k k a n b a h w a Indeks 
Pembangunan Gender m e r u p a k a n s a l a h s a t u da r i 14 ind ika to r pembangunan 
d i K a b u p a t e n Maros y a n g m e m p u n y a i s t a t u s "per lu u p a y a k e r a s " d a n be lum 
c u k u p u n t u k mencapa i target R P J M D pada t a h u n 2 0 1 5 . D e m i k i a n p u l a pada 
ind ika to r Gender Empowerment Measure y a n g terd i r i d a r i komposi t (par t is ipas i 
pe rempuan d a l a m lembaga-lembaga pengambi lan kepu tusan /pa r l emen , 
pe rempuan sebagai tenaga manajer , t ekn is , profesional d a n s u m b a n g a n 



pendapa tan perkapi ta) , Kesen jangan tersebut ter jadi d i sebabkan oleh berbagai 

h a l be r ka i t an dengan sos ia l budaya , in terpre tas i agama, s t r u k t u r ekonomi, 

h u k u m d a n pe rundang-undangannya . 

B e r d a s a r k a n h a l tersebut d a n sebagai t i ndak l an ju t da r i Undang-Undang 

Nomor 25 T a h u n 2 0 0 4 tentang S i s t e m Pe rencanaan Pembangunan Nas iona l , 

Undang -Undang Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 tentang Pemer in tahan Dae rah , 

I n s t r u k s i Pres iden Nomor 9 T a h u n 2000 tentang P e n g a r u s u t a m a a n Gender 

da l am Pembangunan Nas iona l d a n P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri Nomor 15 

T a h u n 2 0 0 8 ten tang Pedoman U m u m P e l a k s a n a a n P e n g a r u s u t a m a a n Gender 

d i D a e r a h sebaga imana te lah d i u b a h dengan P e r a t u r a n Menter i D a l a m Negeri 

Nomor 6 7 T a h u n 2 0 1 1 tentang P e r u b a h a n a tas P e r a t u r a n Menter i D a l a m 

Negeri Nomor 15 T a h u n 2008 tentang Pedoman U m u m P e l a k s a n a a n 

P e n g a r u s u t a m a a n Gender d i D a e r a h , se r ta P e r a t u r a n D a e r a h Prov ins i 

S u l a w e s i S e l a t a n Nomor 1 T a h u n 2016 Ten tang P e n g a r u s u t a m a a n Gender 

D a l a m Pembangunan D a e r a h , m a k a p e l a k s a n a a n otonomi dae rah 

b e r d a s a r k a n p r ins ip -p r ins ip demokrat is , k e t e r b u k a a n , part is ipat i f , 

pemera taan d a n kead i l an se r ta dengan memper t imbangkan potensi d a n 

k e a n e k a r a g a m a n daerah per lu d i respon seca ra a r i f d a n b i j a k s a n a oleh 

Pemer in tah D a e r a h k h u s u s n y a terhadap p e l a k s a n a a n pemberdayaan 

pe rempuan d i K a b u p a t e n Maros. 

H a l i n i d i m a k s u d k a n agar sumber d a y a m a n u s i a ba i k l a k i - l a k i m a u p u n 

pe rempuan m e m p u n y a i h a k d a n kewa j iban se r ta peran d a n tanggung j a w a b 

y a n g s a m a sebagai bag ian in tegra l d a r i potensi pembangunan dae rah 

sehingga dapat d i m a n f a a t k a n seca ra opt imal da l am u p a y a m e w u j u d k a n 

kese ta raan d a n kead i l an gender. 

U p a y a p e l a k s a n a a n p e n g a r u s u t a m a a n gender y a n g m e n c a k u p s e m u a 

u r u s a n pembangunan , t e ru tama b idang pend id ikan , keseha tan , 

ke tenagaker jaan d a n sos ia l , koperas i d a n u s a h a m ik ro kec i l menengah, 

k e t a h a n a n pangan, pe r tan ian , otonomi daerah d a n pemer in tahan u m u m , 

k e s a t u a n bangsa d a n pol i t ik da l am negeri, h u k u m , peker jaan u m u m , 

pemberdayaan pe rempuan d a n ke lua rga berencana, per lu d i j ad ikan r u j u k a n 

d a n d i te r jemahkan se r ta d i s e r a s i k a n seca ra operas ional ke da lam 

keb i jakan /p rogram keg ia tan y a n g d i te tapkan oleh Pemer in tah D a e r a h da lam 

aspek-aspek pe rencanaan , p e l a k s a n a a n , p e m a n t a u a n , d a n eva luas i , m a u p u n 

ke lembagaan p e m b a n g u n a n daerah . 

B e r d a s a r k a n per t imbangan tersebut d i a tas , Pemer in tah Kabupa ten 

Maros m e m b e n t u k Payung h u k u m {Umbrella Act) be rupa P e r a t u r a n D a e r a h 

tentang P e n g a r u s u t a m a a n Gender yang mengatur seca ra j e l as , tegas, d a n 

komprehens i f u n t u k m e w u j u d k a n kese ta raan d a n kead i l an gender, seka l igus 

m e r u p a k a n b u k t i k e s e r i u s a n komi tmen Pemer in tah Kabupa ten Maros u n t u k 

m e l a k s a n a k a n P e n g a r u s u t a m a a n Gender sebagai strategi yang d ibangun 

u n t u k meng in tegras ikan gender menjad i d imens i in tegral da r i pe rencanaan , 

p e n y u s u n a n , penganggaran program d a n keg ia tan p e l a k s a n a a n , peman tauan , 

d a n eva luas i a t a s keb i j akan d a n pembangunan daerah . 

I I . P A S A L D E M I P A S A L 

P a s a l 1 

C u k u p j e l as . 



P a s a l 2 

H u r u f a 

Y a n g d i m a k s u d dengan "penghormatan terhadap h a k a s a s i 

m a n u s i a " a d a l a h ben tuk u p a y a penghormatan terhadap h a k 

y a n g d im i l i k i m a n u s i a y a n g te lah diperoleh d a n d ibawanya 

b e r s a m a a n dengan k e l a h i r a n a t a u k e h a d i r a n n y a di da l am 

m a s y a r a k a t . Dianggap b a h w a beberapa h a k i t u d im i l i k i nya t a n p a 

perbedaan a t a s dasa r bangsa, r a s , agama a t a u j e n i s ke l am in , d a n 

k a r e n a i t u bersi fat a s a s i se r ta un i ve r sa l . 

H u r u f b 

Y a n g d i m a k s u d dengan " kead i l an " a d a l a h kond is i kebena ran 

ideal y a n g bern i la i filosofis d a n m o r a l mengenai s e s u a t u h a l , ba ik 

m e n y a n g k u t benda a t a u orang 

H u r u f c 

Y a n g d i m a k s u d dengan " p a r t i s i p a t i f a d a l a h h a k m a s y a r a k a t 

u n t u k ter l ibat d a l a m set iap proses t a h a p a n pe rencanaan 

pembangunan dae rah d a n bersi fat i n k l u s i f terhadap kelompok 

m a s y a r a k a t r e n t a n te rmarg ina l kan , me la lu i j a l u r k h u s u s 

k o m u n i k a s i u n t u k mengakomodasi asp i r as i kelompok 

m a s y a r a k a t y a n g t idak memi l i k i a k s e s da lam pengambi lan 

k e b i j a k a n . 

H u r u f d 

Y a n g d i m a k s u d dengan " kese ta raan " a d a l a h h a k yang ad i l 

m e n u r u t kewa ja ran d a n t a n p a b ias . 

H u r u f e 

Y a n g d i m a k s u d dengan "s inerg is i tas " a d a l a h membangun dan 

m e m a s t i k a n h u b u n g a n k e r j a s a m a i n te rna l yang produkt i f se r ta 

k e m i t r a a n y a n g h a r m o n i s dengan p a r a pemangku kepent ingan, 

u n t u k m e n g h a s i l k a n k a r y a y a n g bermanfaat d a n be rkua l i t as 

H u r u f f 

Y a n g d i m a k s u d dengan "Sipakatau" a d a l a h k e h i d u p a n sos ia l 

y a n g memandang m a n u s i a sebagai m a n u s i a s e u t u h n y a da lam 

k o n d i s i a p a p u n , sa l ing menghormat i s e s a m a m a n u s i a t a n p a 

me l iha t d i a m i s k i n a t a u k a y a a t a u d a l a m k e a d a a n a p a p u n . 

H u r u f g 

Y a n g d i m a k s u d dengan "Sipakalebbi'" a d a l a h sa l ing menghargai 
s e s a m a m a n u s i a . 

H u r u f h 

Y a n g d i m a k s u d dengan "Sipakainge'" a d a l a h sa l ing 

I 



meng inga tkan a n ta r s e s a m a m a n u s i a da lam k e b a i k a n . 

P a s a l 3 

C u k u p j e l as . 

P a s a l 4 

H u r u f a 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f b 

Y a n g d i m a k s u d "Pe rencanaan Respons i f Gender" a d a l a h 

pe rencanaan u n t u k mencapa i kese ta raan d a n kead i l an gender 

y a n g d i l a k u k a n me la l u i pengintegrasian penga laman, asp i r as i , 

k e b u t u h a n , potensi d a n penyelesa ian p e r m a s a l a h a n l a k i - l a k i d a n 

pe rempuan . 

H u r u f c 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f d 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f e 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f f 

C u k u p j e l as . 

H u r u f g 

Y a n g d i m a k s u d dengan "Kesen jangan Gender" ada lah 

ke t i dakse ta raan kond i s i a n t a r a l a k i - l a k i d a n perempuan u n t u k 

mempero leh kesempa tan d a n h a k - h a k n y a sebagai m a n u s i a 

sehingga menghambat da lam berperan d a n berpar t i s ipas i p a d a 

keg ia tan s ip i l , pol i t ik, ekonomi, sos ia l , budaya , pe r tahanan , 

k e a m a n a n , d a n k e s a m a a n . 

P a s a l 5 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 6 



H u r u f a 

Y a n g d i m a k s u d dengan "Keb i j akan P U G " a d a l a h strategi y a n g 

d i l a k u k a n seca ra ras i ona l d a n s i s t ima t i s u n t u k mencapa i d a n 

m e w u j u d k a n kese ta raan d a n kead i l an gender da lam se jum lah 

aspek k e h i d u p a n m a n u s i a ( r u m a h tangga, m a s y a r a k a t d a n 

negara). 

H u r u f b 

Y a n g d i m a k s u d dengan " m e l a k s a n a k a n fungsi P U G " a d a l a h 

terse lenggaranya p e n y u s u n a n pe rencanaan , p e l a k s a n a a n , 

p e m a n t a u a n d a n eva luas i a tas keb i j akan d a n program 

pembangunan n a s i o n a l yang berspekt i f gender s e s u a i dengan 

b idang tugas d a n fungsi . 

H u r u f c 

Y a n g d i m a k s u d dengan "memfas i l i tas i penyelenggaraan fungsi 

P U G " a d a l a h mempers iapkan s a r a n a d a n p r a s a r a n a u n t u k 

memper lanca r a t a u m e m u d a h k a n p e l a k s a n a a n fungsi P U G . 

P a s a l 7 

A y a t ( l ) 

H u r u f a 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f b 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f c 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f d 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f e 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f f 

C u k u p j e l a s . 

H u r u f g 

I 



C u k u p j e l a s . 

H u r u f h 

C u k u p j e l as . 

H u r u f i 

Y a n g d i m a k s u d dengan " i n s t a n s i ver t i ca l d i dae rah " a n t a r a l a i n 

Kemen te r ian Agama Kabupa ten Maros, B a d a n Pe r t anahan 

Nas iona l K a b u p a t e n Maros, K e j a k s a a n Negeri Maros, Pengadi lan 

Negeri Maros, Pengadi lan Agama Maros d a n Kepo l is ian Resor 

Maros. 

Aya t (2) 

C u k u p j e l as . 

P a s a l 8 

A y a t ( l ) 

C u k u p j e l as . 

Ayat (2) 

Y a n g d i m a k s u d dengan "Gender Analisys Pathway" a d a l a h a la t 

a n a l i s i s gender y a n g d i rancang u n t u k m e m b a n t u p a r a perencana 

keb i jakan/program/keg ia tan pembangunan , u n t u k mengident i f ikas i 

kesen jangan gender d a n p e r m a s a l a h a n gender seka l igus m e n y u s u n 

r e n c a n a keb i jakan/program/keg ia tan pembangunan yang d i s i a p k a n 

u n t u k memperkec i l a t a u m e n g h a p u s k a n kesen jangan gender d a n 

y a n g d i m a k s u d dengan "metode a n a l i s i s l a i n " a d a l a h metode l a i n 

y a n g b i a s a d ipe rgunakan d a l a m m e l a k u k a n a n a l i s i s gender. 

Aya t (3) 

C u k u p j e l a s . 

Aya t (4) 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 9 

C u k u p j e l as . 

P a s a l 10 



C u k u p j e l a s . 

P a s a l 11 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 12 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 13 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 14 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 15 

H u r u f f 

Y a n g d i m a k s u d dengan " m e n y i a p k a n fas i l i tas" ada lah 

mengadakan s a r a n a d a n p r a s a r a n a u n t u k memper lancar a t a u 

m e m u d a h k a n p e l a k s a n a a n fungsi Pok ja P U G . 

P a s a l 16 

A y a t ( l ) 

Y a n g d i m a k s u d "Anggaran Respons i f Gender" a d a l a h anggaran 

y a n g respon terhadap k e b u t u h a n l a k i - l a k i d a n perempuan yang 

t u j u a n n y a u n t u k m e w u j u d k a n kese ta raan d a n kead i l an gender. 

Aya t (2) 

C u k u p j e l a s 

Aya t (3) 

C u k u p j e l a s 

P a s a l 17 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 18 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 19 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 20 

C u k u p j e l a s . 

I 



P a s a l 2 1 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 22 

Aya t (1) 

H u r u f a 

C u k u p j e l as . 

H u r u f b 

C u k u p j e l as . 

H u r u f c 

C u k u p j e l as . 

H u r u f d 

Y a n g d i m a k s u d dengan " lembaga p e n d u k u n g P U G " a d a l a h 

lembaga yang m e n d u k u n g p e l a k s a n a a n P U G sepert i F o r u m 

D a t a P i l ah Gender, Kelompok kons t i t uen T ingka t D e s a / 

L u r a h , T P - P K K T ingka t k a b u p a t e n m a u p u n kecama tan , 

o rgan isas i pe rempuan se r ta lembaga l a i n n y a yang a d a d i 

t ingkat k a b u p a t e n h ingga t ingkat desa d a n k e l u r a h a n . 

H u r u f e 

C u k u p j e l as . 

Aya t (2) 

C u k u p j e l as . 

P a s a l 2 3 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 24 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 25 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 26 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 27 

C u k u p j e l a s . 

P a s a l 28 

C u k u p j e l a s . 



P a s a l 29 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 30 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 3 1 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 32 
C u k u p j e l a s . 

T A M B A H A N L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N M A R O S NOMOR 1 


